Ccipe nostra tuis audacius edita iussis
Cælestine potens: & mentibus infere dicta:
Quo cumulante mihi semper fortuna favore
Haud inuita dedit sese: comitante benigno
Quem superi uoluere uitrum: mihi cōdere famam.
Ausus enim incipio (quoniam tua iusta fatigant)
Tēpora uel numeros uerborum & cōmata uerbis
Ut possum monstrare meis, licet alta subire
Mens humili uetet: & res metrica fortius arcet.
Aptius esse tamen conantes iusta fatemur
Arcta subire nimis: quam uoce animoq; silere.

¶ De elementis literarum.

Iteratum elementa tria sunt: quæ planius gene-
ra memoramus, unū uocalium: alterum semiuocalium:
postremo mutaz. Elementū uocalium li-
terarum quibus ex uocalitate inditū nomē est:
apud nos quinq; literis cōtinetur: apud græcos
septem, harū illi aliquas & corripiunt & pducunt:
aliquas semp lōgas semp breues habēt, nos ue-
ro quoniā numero sumus exigui uocaliū litera-
rum: pro natura uniuersi usq; syllabæ easdē cor-
ripere & producere possumus, sunt aut̄ hæ, a.e.
i, o, u, his quæcūq; syllabæ: aut singularibus constat: ut A virgo ifelix, &
o dea: aut adhærētibus ex qualibet parte cōsonantibus, ut ne pete con-
nubiis natam, et en qd ago: aut duplicatis uocalibus qd̄ græci diphthō-
gon uocant: interdum sine aliqua consonāte: ut œnotri coluere uiri, ali-
quādo præcedētibus cōsonātibus: ut p̄terea genus, aut interdū cōleq; e-
tibus: ut æstatē increpitās serā. Elementū semiuocaliū lepté lris ɔ stat q̄ p
se quidē proferti singulæ possunt: sine uocali tamen per se syllabā facete
nequeunt. Ideoq; semiuocales dictæ, quod per se p̄ferantur uocalitatis
nomen attingunt: quod p̄ se syllabā nō faciat mutis similes inueniuntur,
sunt aut̄ numero septē, f.l.m.n.r.s.x. Elementū mutarū literarū nouem li-
teris cōstat: qbus ex natura suum uocabulū cessit. Ideo enim mutaz di-
cuntur quoniā p̄ uocales lras p̄nunciant: necq; etiā p̄ se syllabam facere
possunt: sūt autem numero nouem, b,c,d,g,h,k,p,q,t, harum omnium
diuersi elementi literarum uim naturāq; per ordinem memorabo.

¶ De uocalibus literis.

Literarum
genera.
Vocales.
quot & uñ.

Vocales
apd nos oēs
dichronæ,
A virgo,

Semiuoca-
les quot & q̄

Mutaz quot
& unde.

Instituta artium

Vocalium
natura.
O.

Cato
Ratio.

Virgo

A finalis
E finalis
I consonas
V consonas

Insidiae
a tergo.

I duplex.

Semivocali
um natura.

Liquidæ quot
& unde.

Liquidæ sibi
iungi nō pñt.

Ocales literæ quinqꝫ sunt. ex his omnibus o litera specialē continet rōnem. & o græcā semp productā: non tamē plenius imitaf; nā & si naturaliter breuis fuerit: pro longa ponī potest. In ultima dūtaxat syllaba s̄aepē cōtingit qbuscūqꝫ partibus orationis: in nominibus masculinis & femininis casu noīatiuo recte o litera p̄ducitur: q̄a & in genetiuo singulari p̄ducta est: ut Cato: & rō. ut q̄s te magne Cato tacitū: ut arduus arma tenēs nō te rōnis egentē. Lucañ. uero breue posuit o syllabā superioris noīs: ut Arca no sacras reddit Cato pectorē uoces. hic eam quoniā ultima syllaba pendis est: uidet̄ corripiisse. iller: quoniā nō solū pedi faciat caput: sed etiam quod manifeste lōga sit p̄daxit. At in hoc noīe uirgo uirginis ubi mani nifeste breuis est: quoniā genetiuo deficit: quēadmodū eā longā poneat Verg. in hoc uersu: hūc mihi da pprium uirgo sata nocte laborem: nisi eā pro lōga poni posse secūdū eius literæ naturā sciret: nō quod initium pedi faciat ut qbusdā placet. In uerbis quoqꝫ licet breuis sit pro lōga ponit. ut en qđ ago: lustra domosqꝫ traho. Ne uerearisi: ergo hāc uocalem ultimā uerbi nō pedis: in qualibet parte oratiōis p̄ducere. A aut & E naturā suæ uocalitatis: siue correptæ siue p̄ductæ custodiuntur uero I & V nūc uocales nunc pro cōsonātibus ponitut ea rōne. si eas p̄cedētis aut uocalis aliqua de superioribus cōsequat: ut inueni germana uiam: aut harū duarū de qbus agimus alterā p̄cedētē qualibet fuerit alteram cōsecutarū: ut tūm iuno omnipotēs: & altius ad uiuū p̄fedit. nec īthito prior a posteriorē comprimit: quia facultas obruendi p̄cedētēm a tergo insidiātibus exhibet. Præterea uim naturāqꝫ i literæ uocalis plenissime debemus cognoscere: quod duarū interdū loco cōsonātiū ponatur. hanc. n. ex suo numero uocales duplē literā mittunt: ut cætera elemēta literarū singulas duplices mittūt: de qbus suo disputabimus loco. illa ergo ratione i litera duplē sonum designat: una q̄uis figura forma sit: si undiqꝫ fuerit cincta uocalibꝫ. ut acerrimus Ajax: & aio te Aeacida Romanos uincere posse.

De semivocalibus.

Emiuocales literæ septem sunt. f. l. m. n. r. s. x. harū natura generalis ea est ut omnes cōsonātiū loco ponātur. Nam & semivocales mutæ consonantes appellātur: uerū tamen istaꝫ quattuor. l. m. n. r. liquidæ sunt si cōsonātibus aliis in una tamē: sed posterior dūtaxat syllaba postponat. Idcirco dictæ liquidæ quoniā postpositæ propriā uim potestatēqꝫ deperdunt: dum eos sonus liquefit & tenuat: & nunc breue nunc longā communemqꝫ syllabā p̄ positionē eā quæ p̄cesserit pro arbitrio scribētis efficiunt. Si tamē consonas una p̄cesserit liquidam: ut phœbe grauis troiae: & Euandrū Euādrīqꝫ domus. Nā si duæ liquidæ p̄cesserint mutæ necessario fiet p̄cedens syllaba positionē longa, recte igit̄ liquidæ dictæ: quod sibi inhārere

Probi

ii

inhārere non possunt. exceptis duobus nominibus ut mnēstheus & mnasylas. x quoqꝫ specialem uim tenet quod q̄uis una consonans sit tamen pro dupli semper p̄cedit: & sola facit positione longam siue in p̄cedenti syllaba sit siue in consequenti: in p̄cedenti ut nox erat: in consequenti ut axem humero torquet. hanc ergo semiuocales literam duplēmittunt.

Mutæ literæ nouē sūt. b. c. d. g. h. k. p. q. t. hæ omnes p̄t. c. in oratione positæ simplices sunt: qm̄. c. litera duplex in solis dūtaxat pronominibus inuenit. & una pro duabus consonantibus cedit: quoniam crassum sonum reddit: ac duplē: ut hoc illud germana. & pro luppiter ibit hic ait: & hoc erat alma parens. In cæteris autē partibus oronis duplē nō optinet potestatē. Nā si dicas nec erat alma parens: nec ait p̄ una cedit: & uis illa soni deficit crassioris: h̄ literā uero scire debemus cōsonātis loco poni nō posse: q̄a nota est aspirationis: non solida litera quā græci nō tam figura aliqua literæ: quā titulo pronunciationis ostendunt.

Græcæ literæ duæ sunt in oratiōe latinitatis y & z quartū diuersa natura est y uocalis est: quæ p̄duci & corripi potest: producitur in hoc quos neqꝫ Tydides: corripitur in hoc. sic demum lucus stygiæ. z autē cōsonās est: has latinitas de græco sōte deriuauit: nō tā suorū necessitate uerboꝫ: quā græcorum nominum ratione. Sed z litera apud græcos duplex est. ita & apud latinos inuenit. ut est cōtemptrꝫ deum Mezentius. & ad medias inter cædes exultat amazon.

De syllabis naturalibus.

Ocalis litera naturæ deseruit: consonas positioni ex litera syllaba nascitur: ex syllaba pes: ex pede cōma: ex cōmate uersus: ex uersu colon: ex colo periodos. Cōma est cum partula uersus uim sensus ostendit. ut o pater.

Colon cum in fine uersu: ex maxima parte sensus cōcludit. ut o pater o hominum rerūqꝫ æterna potestas. Periodos est cū protractus per multa sensus: sequenti uersu plenius explicat. ut o pater o hominum rerūqꝫ æterna potestas. Nāqꝫ aliud quid sit quod iam implorare queamus. Natura syllabarum breuum: atqꝫ longarum in nominibus cæteris orationis partibus: per ordinē: nulla potest rōne artis cōprendi. sed sola auctoritate inuestigari pōt. neqꝫ enim omniū nominū græcorū atqꝫ nostrorū possumus numerū comprehendere diuersorum. ergo licet profundā sit atqꝫ difficilis ratio syllabarum naturalium uim qualitatēqꝫ mōstraretamen de postremis syllabis regulariter disputabo.

Syllaba naturaliter longa est quattuor modis. ea enim aut cōstat: aut incipit: aut habet: aut desinit. Constat dicitur quādo sola uocalis syllabam facit. ut o decus. incipit cū in principio syllabæ fuerit. ut En ego uicta situ. habet cum in medio fuerit. ut uos æterni ignes: desinit quando in fine posita est: ut te quoqꝫ magna pales.

Mnestheus
Mnasylas
X duplex

Mutarum
natura
C duplex

H aspiratio
nis nota.

Y Z

Syllabæ na
turales
Comma
Colon.
Periodos
Natura syl
labarū regu
lis cōprendi
non potest.
Syllaba na
turaliter lōga
Constat syl
labæ.

Incipit syl
labæ.
Habet syl
labæ.
Desinit syl
labæ.

a ii

A, finalis in tempore.

E, finalis in quantitate.

I, finalis.

O, finalis in tempore.

V, finalis in syllaba.

L, in fine.

Mel Fel Sol

M, finalis.

N, finalis;
An in syllaba.

Nominatiuus singularis duodecim literis terminatur p̄ hos omnis nouissimarū syllabarū naturas aperiāt. Nominatiuus singularis a litera terminatus in omni genere postremam syllabam breuem facit masculino. ut aduena nostris: fœminino. Vt itim de cœlo misit saturnia iuno. neutrō quoq; in solis nobis græcis quoniam latina nō sunt: breuis est. ut Horatius in arte poetica. Sic animis natū inuentūq; poema iuuādis. & Cōi gñē eadē syllaba breuis est. ne in exēplis diutissime remoremur.

Nominatiuus singularis e litera terminatus masculino & fœminino genere nominū græcorū est: & nouissimā syllabam semper longam facit. ut præterea sceptrum ilione: & non Berœ uobis. Neutrō autem genere latinorum nominum est: & semper breuem recipit: ut Tum dero omne mihi uisum: & nomine quenq; uocans.

Nominatiuus singularis i litera terminatus non fere accidit: tamen si euenerit nouissimam syllabam longam recipit.

Nominatiuus singularis latini nominis o litera terminatus (ut superius dictum est) semper longam recipit: interdum pro necessitate breue: at si græca nomina fuerint semper longam recipiunt. ut allecto toruam faciem: Pyrgo tot priamī natorum.

Nominatiuus singularē a proti noīs: neutrī generis u līa terminatum: in poemate aliquo nō facilius iuenies: ut si facias hoc cornu: hoc genti uel hoc gelu. nā haec noīa apud Vergiliū septimo casū iueniunt. uerū si noīatiuū casū cōlocare uolueris ultimā hāc syllabā lōgā ponito: qm̄ neceſſe est in ablativo ēa produci. ut Tulli⁹ in arato. Iā Tauri lāuū cornu dexterq; simul pes. ibidē & corripuit: ut hac ppter lāuum genu nīsi parte locatus. in ablativo tamen sine ambiguitate producitur.

Noīatiuus singularis sex līis semiuocalibus terminat̄. l. m. n. r. s. x.

Nominatiuus singularis līa terminat̄ masculino & neutrō genere p̄cedētibus trib⁹ uocalib⁹. a. e. u. nouissimā syllabā breue recipit. ut Luca nus quā si poenus transcenderit alpes hānibal. & si facias mel & fel. p̄cē dente o litera longa est. ut sol mediū cœli. nā natura longa ubiq; est. nō positione nō imerito & in genetiuo producit. ut solis equi.

Noīatiuus singularis m līa terminatus semp̄ breue facit. sed si sola restiterit & in synaliphā nō ceciderit durā structurā metro facit: & iō apud Vergiliū in synaliphā semper cadit: a uocali excepta: & sit positione longa ut ilium oīs humo sumat. & atq; ubi iam in patria. per hoc uigilantia uergiliana laudāda est: quod ubiq; hāc litera finalis a uocali excipiat: aut ab aspiratione. ut sit synaliphæ locus & per se stare non possit.

Nominatiuus singularis n litera terminatus præcedentibus uocalib⁹ uarias naturas syllabarū facit. quas per singulas uocales ostendemus. An syllaba noīatiui casus singularis quā masculino & fœminino genere in græcis nominibus intuenitur semper longa est. ut quorum alter acarnan. & Lucanus. unde uenit titan.

Noīatiuus.

En in tpe.

Nominatiuus singularis en syllaba terminatus græci nominis est & masculino siue fœminino genere semper longa est: masculino ut Hy men. ut Seneca in Hecuba. quicunq; hymen funestus inlætabilis. Neutrō vero genere latina sunt nomina & syllabam breuem semper recipiunt. ut fulmen erat. & flumen agit: sunt & masculina. ut & attollens apicem generoso uertice flamen. ergo quā græca sunt nomina ultimā syllabam producunt: latina corripiunt.

Nominatiuus singularis on syllaba terminatus masculino & fœminino genere nominū græcorū longam habet masculino genere. ut armiger Automedon. & hunc uehit i manis Triton: fœminino. ut Calydo Babylon. neutrō sane genere ultima breuis est.

Noīatiuus singularis in uel un syllabis terminatus non fere cōtingit.

Nominatiuus singularis r litera finitus omni genere græcis latinisq; nominibus breuem habet: græcis. ut Hector ubi est latinis. ut ager ille malus: & hic uir hic est: & ipse doli fabricator Epeus. & nec genere aeria cessabit turtur ab ulmo.

Nominatiuus singularis s litera terminatus per naturas uocaliū: ultimā syllabā p̄ diuersa nomina & p̄ducit & corripit: has me necesse est explanare per ordinem uocalium literarum.

As syllaba terminatus nominatiuus in græcis nominibus masculino dītaxat genere: longā aliquādo recipit. Vna ingens periphas. & Filius huic Pallas. interdū breue. ut Arcas eques. ergo in propria qualitate nominis producit: at in appellatiua corripit: fœminino autē genere græci quoq; noīs breuis est. ut Horatius Pallas honores: dipodia dactylīce. ut sit dactylus & spōdius. ut Vergili⁹ Atq; Geta atq; Hebrus atq; Acti as Orithyia. latinis uero nominib⁹ masculino genere & fœminino semper producit. ut hanc etiā Mæcenas & labente pietas. siue crudelitas.

Non frustra ergo producitur: quia eadem a litera uocalis genetiuo: casū longa est. ut pietatis crudelitatis. item neutrō longa est genere. ut sit mihi fas audita: & in lucano. in cōmune nefas.